別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)權益證券價格風險管理之目的
避免權益證券價格劇烈波動，致本行財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提

高資金運用效能及健全業務經營。

(3)權益證券價格風險管理之程序
本行針對行業別、企業別及集團別等設定投資限額，每月除以β值衡量投資

組合受到系統風險影響的程度，每日亦監控權益證券部位之未實現損益率，並產

出相關報表，以電子郵件方式傳送予高階主管及交易單位相關人員。有關停損機

制之設定係經投資審議委員會審核通過，由風險管理部每日監控。

(4)衡量方法
交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為控管

基礎。

本行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動15％為情境，執行壓力
測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

8.市場風險評價技術
(1)利率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國

一○六年及一○五年十二月三十一日上移100個基點，則本行稅後損益將減少新臺
幣4,743百萬元及5,265百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣6,169百萬元及
5,665百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一○六年及一○五年十二月三十一日
下移100個基點，則本行稅後損益將分別增加新臺幣5,362百萬元及5,935百萬元，
而其他綜合損益項目將增加新臺幣6,440百萬元及5,966百萬元。

174

臺臺灣銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(2)匯率風險敏感度
本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○六年及一○五年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對升值3％，則本行稅後損益將增加新臺幣1,795百萬
元及2,624百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣2,285百萬元及2,440百萬
元。

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○六年及一○五年十二月三十

一日各外幣/新臺幣之匯率相對貶值3％，則本行稅後損益將減少新臺幣1,795百萬
元及2,624百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣2,285百萬元及2,440百萬
元。

(3)權益證券價格風險敏感度
本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○六年及一○五年十二月三十

一日權益證券價格上漲15％時，則本行稅後損益將增加新臺幣8,177百萬元及7,648
百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣8,860百萬元及7,779百萬元。
本行假設當其他變動因子不變時，若民國一○六年及一○五年十二月三十一

日權益證券價格下跌15％時，則本行稅後損益將減少新臺幣8,177百萬元及7,648百
萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣8,860百萬元及7,779百萬元。

(4)彙整敏感度分析如下：
單位：新臺幣百萬元

民國一○六年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (6,169) (4,743)
利率風險 利率曲線下跌100BPS 6,440 5,362
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 2,285 1,795
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (2,285) (1,795)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 8,860 8,177
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (8,860) (8,177)

175

臺臺灣銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣百萬元

民國一○五年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (5,665) (5,265)
利率風險 利率曲線下跌100BPS 5,966 5,935
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％ 2,440 2,624
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％ (2,440) (2,624)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％ 7,779 7,648
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％ (7,779) (7,648)

9.匯率風險集中資訊：
主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

106.12.31
原 幣 折合臺幣

美金(USD) 962,416 28,564,507

人民幣(CNY) 1,271,223 5,782,793

日幣(JPY) 2,966,635 781,115

英鎊(GBP) 18,387 734,193

韓圓(KRW) 16,555,529 460,244

單位：新臺幣千元

105.12.31
原 幣 折合臺幣

美金(USD) 992,029 31,963,174

人民幣(CNY) 1,205,142 5,572,577

英鎊(GBP) 24,509 970,801

日幣(JPY) 2,983,514 826,732

韓圓(KRW) 13,858,455 370,021

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

176

臺臺灣銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

下表彙總本行截至民國一○六年及一○五年十二月三十一日止，所持有外幣資

產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示匯率風險集中資訊：

單位：新臺幣千元
106.12.31

資 產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 37,363,032 64,466,405 101,829,437
存放央行及拆借銀行同業 85,638,257 72,348,322 157,986,579
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

69,756,516 19,029,826 88,786,342

備供出售金融資產 11,107,435 60,532,829 71,640,264
避險之衍生金融資產 - 22,759 22,759
應收款項－淨額 7,213,203 3,912,394 11,125,597
本期所得稅資產 131,895 267,825 399,720
貼現及放款－淨額 136,368,376 86,447,448 222,815,824
持有至到期日金融資產 10,601,839 21,832,468 32,434,307
其他金融資產－淨額 1,200,256 13,558,975 14,759,231
不動產及設備－淨額 53,789 19,396 73,185
無形資產－淨額 6,030 4,095 10,125
遞延所得稅資產－淨額 212,323 39,876 252,199
其他資產－淨額 537,939 628,723 1,166,662
資產總計 $ 360,190,890 343,111,341 703,302,231

106.12.31

負 債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 64,847,252 58,792,937 123,640,189
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

270,822 26,196,172 26,466,994

避險之衍生金融負債 - 60,480 60,480
附買回票券及債券負債 16,725,699 - 16,725,699
應付款項 5,857,607 663,414 6,521,021
本期所得稅負債 75,125 52,691 127,816
存款及匯款 436,646,132 238,849,658 675,495,790
其他金融負債 136,760 664,632 801,392
負債準備 5,862 2,486 8,348
遞延所得稅負債 - 49,172 49,172
其他負債 109,269,941 41,007,308 150,277,249
負債總計 366,338,950 1,000,174,150$ 633,835,200

177

臺臺灣銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

105.12.31

資 產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 21,116,033 44,451,890 65,567,923
存放央行及拆借銀行同業 58,864,822 89,908,956 148,773,778
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

68,742,875 16,079,536 84,822,411

備供出售金融資產 16,952,654 61,064,521 78,017,175
避險之衍生金融資產 - 21,221 21,221
應收款項－淨額 6,296,325 3,991,314 10,287,639
本期所得稅資產 204,732 213,909 418,641
貼現及放款－淨額 141,656,340 88,781,135 230,437,475
持有至到期日金融資產 10,080,990 25,545,850 35,626,840
其他金融資產－淨額 2,104,042 13,653,881 15,757,923
不動產及設備－淨額 78,966 21,806 100,772
無形資產－淨額 8,442 3,082 11,524
遞延所得稅資產－淨額 222,514 65,465 287,979
其他資產－淨額 153,833 95,665 249,498
資產總計 $ 326,482,568 343,898,231 670,380,799

105.12.31

負 債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 64,963,069 67,860,227 132,823,296
透過損益按公允價值衡量之
金融負債

499,977 22,349 522,326

避險之衍生金融負債 - 144,195 144,195
應付款項 5,012,940 (232,736) 4,780,204
本期所得稅負債 17,314 88,255 105,569
存款及匯款 355,495,039 237,940,297 593,435,336
其他金融負債 212,972 483,257 696,229
負債準備 12,124 1,039 13,163
遞延所得稅負債 - 66,197 66,197
其他負債 98,700,099 35,696,048 134,396,147
負債總計 $ 524,913,534 342,069,128 866,982,662

178

臺臺灣銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

10.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：
(1)利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

單位：新臺幣千元

106.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合 計

利率敏感性資產 $ 1,789,260,805 1,368,411,212 274,603,809 321,835,409 3,754,111,235

利率敏感性負債 473,231,012 2,777,386,813 293,928,923 131,538,240 3,676,084,988

利率敏感性缺口 1,316,029,793 (1,408,975,601) (19,325,114) 190,297,169 78,026,247

淨 值 286,583,277

利率敏感性資產與負債比率(％) 102.12

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 27.23

單位：新臺幣千元

105.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合 計

利率敏感性資產 $ 1,778,022,449 1,290,382,982 217,875,054 354,541,173 3,640,821,658

利率敏感性負債 365,304,321 2,745,230,523 333,722,350 133,837,865 3,578,095,059

利率敏感性缺口 1,412,718,128 (1,454,847,541) (115,847,296) 220,703,308 62,726,599

淨 值 273,114,708

利率敏感性資產與負債比率(％) 101.75

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 22.97

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性

負債）

(2)利率敏感性資產負債分析表 (美金)
單位：美金千元

106.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合 計

利率敏感性資產 $ 28,823,293 5,395,605 3,420,487 787,330 38,426,715

利率敏感性負債 20,704,148 9,049,931 3,406,640 1,112,683 34,273,402

利率敏感性缺口 8,119,145 (3,654,326) 13,847 (325,353) 4,153,313

淨 值 (11,308)

利率敏感性資產與負債比率(％) 112.12

利率敏感性缺口與淨值比率(％) (36,728.98)

單位：美金千元

105.12.31
項 目 1天至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合 計